
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-90

L'anno 2017 il giorno 02 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE A PIERLUIGI ANDREASSI DEL SERVIZIO FINALIZZATO 
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UN  VIDEO  PER  PROMUOVERE  LA  DESTINAZIONE 
GENOVA. COME META DI VIAGGIO E COME CITTA’ IN CUI VIVERE.  IMPEGNO DI 
SPESA DI € 5.200,00.

Adottata il 02/11/2017
Esecutiva dal 16/11/2017

02/11/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-90

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE A PIERLUIGI ANDREASSI  DEL SERVIZIO FINALIZZATO 
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UN  VIDEO  PER  PROMUOVERE  LA  DESTINAZIONE 
GENOVA. COME META DI VIAGGIO E COME CITTA’ IN CUI VIVERE.  IMPEGNO DI 
SPESA DI € 5.200,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che: 

- in questi anni il mercato del lavoro sta cambiando e, accanto alle tipologie tradizionali, stanno 
prendendo campo sempre di più modalità di lavoro fondate sull’alta professionalità e specializzazio-
ne tecnica delle persone che forniscono la prestazione lavorativa, le quali non necessitano  di una 
sede di lavoro fissa ma possono lavorare anche da casa o condividere lo spazio lavorativo con altri  
professionisti;

- recenti indagini hanno dimostrato che gli studenti Erasmus apprezzano Genova per il clima, le in-
numerevoli iniziative per occupare il tempo libero e, non da ultimo, il costo della vita che è inferio-
re rispetto ad altre grandi città italiane ed Europee,  garantendo un’offerta formativa variegata e di 
qualità; 

Rilevato che la Civica Amministrazione intende realizzare un filmato che promuova la desti-
nazione Genova, non soltanto come meta per un viaggio ma anche come città in cui vivere, destina-
to ad  un pubblico nazionale e internazionale   di fascia d’età  compresa tra i 20 e i 45 anni: Mille-
nials e Nomadi Digitali che, oltre a prendere in considerazione Genova come meta di un prossimo 
viaggio, possono valutare questa destinazione come città in cui vivere, lavorare, portare a termine la 
propria formazione universitaria;

Tenuto conto che il video in oggetto dovrà  “raccontare” Genova come una città  in cui sia 
bello vivere, ricca di cose da fare e vedere, che la rendono unica rispetto ad altre città,  mediante l’i-
deazione di una storia vivace e  coinvolgente capace di suscitare emozioni nel pubblico, seppur cor-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



redata di alcune semplici ed essenziali info grafiche che rinforzino il concetto della piacevolezza e 
“valore aggiunto”  del venire/vivere  a Genova;

          Evidenziato che, a seguito della visione e valutazione  del filmato Vacanze in Liguria  
- #Lamialiguria,  che si è aggiudicato il 3° premio nell’omonimo concorso indetto dalla Regione Li-
guria, si ritiene opportuno avvalersi delle competenze professionali ed artistiche di Pierluigi An-
dreassi, autore di tale video, in quanto  è stato particolarmente apprezzato l’approccio creativo con 
cui sono state trattate le tematiche richieste dal contest e la freschezza con cui è stata presentata  la 
Liguria come meta di vacanza, svecchiandola dal tradizionale cliché di destinazione poco giovane, 
poco adatta a una vacanza attiva e stimolante;

Considerato che il  linguaggio e il tono di comunicazione del filmato Vacanze in Liguria -  
#Lamialiguria viene ritenuto coerente ed efficace anche per il racconto di Genova, che deve resti-
tuire l’emozione e la curiosità di scoprire una città fuori dagli schemi e raggiungere il target di rife-
rimento sopra indicato;

SA      Ritenuto, pertanto, di assegnare a Pierluigi Andreassi  con sede in Montechiarugolo (PR) 
Partita IVA 02812900344 (Cod. benf. 55528) il servizio relativo alla realizzazione di un video per 
promuovere la destinazione Genova, come meta di viaggio e come città in cui vivere, per l’importo 
di € 5.200,00 (fuori campo applicazione IVA  ai sensi dell’articolo 1, della Legge n. 190/2014 
ss.mm.ii.);

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in eco-
nomia di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

      

 Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato 
da D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
Z892088537;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai  
limiti della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di  
marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, 
non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di 
spese non contemplate dalla manovra stessa;

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 
e programmatici 2017-2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



            Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad og-
getto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di  assegnare,  a  Pierluigi  Andreassi con  sede  in  Montechiarugolo  (PR)  -  Partita  IVA 
02812900344 (Cod. benf.55528) il servizio relativo alla realizzazione di un video per promuovere 
la  destinazione  Genova,  come meta  di  viaggio  e  come città  in  cui  vivere,   per  l’importo  di  € 
5.200,00 (fuori campo applicazione IVA  ai sensi dell’articolo 1, della Legge n. 190/2014 ss.mm.ii. 
– Regime dei minimi), ritenuto congruo (Rif. CIG  Z892088537), spesa in ambito istituzionale;

2)  di  impegnare l’importo di € 5.200,00  al capitolo 1377 cdc 3950.629 “Servizi di promozione 
della città“ del Bilancio 2017 – (PdC 1.3.2.2.4) – Missione /Prg 7.1,   (imp.2017.10566 )

3) di stabilire che la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali provvederà 
alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

4)   di dare atto che:

- l’impegno di spesa non rientra nei limiti di cui all’articolo 6 del Decreto Legge n° 78/2010 «Misu-
re urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica», così come conver-
tito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 mag-
gio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n° 196/2003 «Codice 
in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni;

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi  dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90;

     Il Direttore                                                                                       
                                                       Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali
                                                                                       

                                                                       dott. Cesare Torre

                                                                      

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-90
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  A  PIERLUIGI  ANDREASSI  DEL  SERVIZIO  FINALIZZATO  ALLA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  VIDEO  PER  PROMUOVERE  LA  DESTINAZIONE  GENOVA. 
COME META DI VIAGGIO E COME CITTA’ IN CUI VIVERE.  IMPEGNO DI SPESA DI €
€5.200,00.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










